lis equalitas. **Q**uo argumentum igitur. **R**ū. q̄ si essent due magnitudines quarum neutra aliam excederet. haberent tamen vltra rōnem quantitatis fundantis equalitatem vnitatem licet diminutam z fm quid. quando autē est in duobus suppositis eadem magnitudo numero. tunc cum distinctōne extremorū est ibi vnitas simplr. habetur ergo simplr extremorū distinctio z simplr vnitas forme fm quā referunt. z ita veri⁹ est ibi illud qd̄ regit ad relatōez p̄munē q̄ si nō esset vnitas forme in extremis nisi fm qd̄. nam relatio cois hoc h̄z generale cū alijs. q̄ relatio regit distinctōez extremorū: s̄ hoc h̄z spale q̄ regit vnitatē fundamenti. **N**egāda est q̄ illa p̄positio q̄ equalitas nō est realis nisi fm plures magnitudines. imo illa q̄ est fm plures magnitudines ē fm qd̄ equalitas realis. qz ē fm vnitatē magnitudinis fm qd̄. q̄ vbi ē vna magnitudo simplr p̄pter equalitatem simplr z realē. nō optet q̄ illa vnitas sit bis accepta vt rō fundandi. qz iterata acceptio nihil adderet ad illud qd̄ ē ratō fundandi. s̄ magis distraberet totū. imo sufficit q̄ ipa realit̄ sit vna habita in extremis reali distinctis. **Q**uo scdm. de illa p̄positōne maiore dictū est in q̄oe scda z expōita ē intentō p̄bi. xij. metha. quō accipit materia. z hoc mō equalitas habet materiā. qz p̄litas equalitatis necio p̄erigit pluralitatē alteri⁹ rōnis fm quā necio determinat ad certā pluralitatē. vt p̄z in terciā p̄clusionē istius articuli. que est. q̄ equalitas p̄erigit relationes originis. **Q**uo terciū cū dicit̄. extremū inq̄ntū extremū terminat. p̄t diuersimode intelligi ista reduplicatō. vel qz reduplicat̄ relatiuū qd̄ dicit̄ oppositū vel corlīm. vel reduplicat̄ ratio formalis vltia. qua scz vltimate formalit̄ ē relatiuūz vel correlatiuūz. vel q̄ reduplicat̄ ratio formalis nō vltia s̄ fundamentalis q̄si p̄ua. **P**rimo mō z scdo maior ē vera. qz scz extremū inq̄ntū extremum optet realiter distinguī ab extremo. scdo mō falsa ē. z solū illo mō minor est vera. **U**nde p̄batō q̄ accipit q̄ extremū inq̄ntū ē extremū terminat. adhuc ibi li inq̄ntū habet tantā reduplicationem quāta z p̄t z solūmodo in terciō sensu p̄batur. p̄ hoc q̄ terminat inq̄ntū habet in se fundamentum. **Q**uo quartum dico. q̄ hec p̄positio fm. quando sit p̄patio ad predicatū respectiui. nō semp notat suū casuale esse rōnem formale vltimatā inherētie p̄dicati: s̄ p̄muni⁹ vel saltē coiter notat ipsum esse rōnem fundamentalem. dico enī for. fm albedinē eē similit̄ pla. cū t̄m albedo non sit rō formalis p̄ria essendi similit̄ pla. s̄ similitudo essendi similit̄ sicut albedo eēndi album. **P**ro tanto t̄m h̄ p̄cedit. quia albedo est ratio fundamentalis similitudinis. **D**ico tūc q̄ aug. intelligit ibi q̄ equalis ē patri filius fm subam quia paternitas et filiatio non sunt proprie rōnes fundamentales ipsius equalitatis. sed aliquid quod est commune eis et aliq̄ qd̄ est ad se. quando q̄ accipitur in ma. illud quod dicit̄ fm substantiaz in personis non numeratur in eis. ista est vera. p̄ ut li fm notat proximam rationem formale. z sic minor ē falsa. nec ad intentōez aug. sed t̄mmodo intelligit prout casuale huius p̄positionis fm. notatur esse ratio fundamentalis respectu relationis que p̄dicat̄. **E**t si obijciat̄ q̄re ergo pater nō dicitur pater fm subam cum substantia sit ratio fundamentalis respectu paternitatis et immediatus q̄ respectu equalitatis. per te. **D**ici potest. q̄ cum dicitur fm subam. ibi accipitur suba prout est vna. est autem fundamentum vtriusqz relationis vna quidem existens. sed non vt vna. imo vt vna in tribus est fundamentum equalitatis. ipa autem que est vna et nō vt vna in tribus: est fundamentum paternitatis siue filiationis. imo vt fecunda in rōne p̄ncipiū et termini p̄municabilis quasi primo fūdat. **A**lter pot̄ dici logice. q̄ nihil dicit̄ vere coepetere alicui fm. a. si. a. sit ratio transcendens. et hoc siue ratio formalis siue fundamentalis. vnde hec est falsa for. fm colorez est albus. hec ē aut̄ vera for. fm albedinem est albus. nunc autem essentia est ratio fundamentalis paternitatis: est tamen transcendens. est autem equalitatis ratio fundamentalis nō trāscēdēs s̄ adeq̄ta. et iō fm logicā aug. p̄re locut⁹ ē. vt hec sit vā aliq̄ mō p̄ fm eēntiaz ē equal-

quò ista nò est vera fm essentiam est pater. imò ista est vera fm memoriã est pater. quia ista ratio fundamentalis è adæquata relatõni. Scdo p tradicitur his que dicta sunt in scdo articulo de pexigentia. Bicit eniz qd eq̄litas nò est aliqua realis relatõ distincta a psonalibz. s̄ in suo intellectu includit illas 2 essentie vnitatē. 7 sic deducit. In diuinis nò est p̄siderare nisi essentia 7 relatõnes reales q̄bz sit distinctio. idēz aut ad se nò referē. nec relatõ referē ad aliã relatõez p aliquã relatõez aliã. Cum em̄ d̄r qd p̄nititas opponit̄ relatõni filiatõni opposito. nò est relatio media inter filiatõez 7 p̄nitatē. qz isto mō relatõ multiplicaret̄ in infinitū. 7 ideo eq̄litas vtrūqz importat 7. s. psonarū distinctõez. 7 essentie vnitatē. qz ex h̄ sunt eq̄les. quia sunt eiusdēz siue vni⁹ magnitudinis. includit ḡ eq̄litas in suo intellectu 7 relatõnes distinguētes 7 eētie vnitatem.

Contr̄ istud. si em̄ intelligat̄ p se includē 7 nò tm̄ materiã aliter siue p̄rigendo s̄ videt̄ falsuz. p̄mo qz essentia 7 relatio nò faciūt p̄ceptū p se vni. null⁹ em̄ p̄cept⁹ vni⁹ est p se ad se. 7 p se ad alterū. eq̄litas aut̄ videt̄ habere p̄ceptuz p se vni. **P**reterea. qd p se includit altera alteri⁹ rōnis. n̄ ē p se eiusdē rōnis. eq̄litas aut̄ ē p se vni⁹ rōnis in p̄re 7 filio ḡ nò includit per se relatõnes originis istaz psonarū qz ille relatõnes sunt alteri⁹ rōis. **D**ico ḡ qd eq̄litas fundamentalr̄ importat essentia. p̄rigitiue aut̄ pnotat relatõnes psonales. s̄ nec p se hoc vel illud importat s̄ p se importat relatõez aliquã etiã alteri⁹ rōnis a relatõibz originis. q̄ relatõ h̄z idē fundamentū remotū qd aliã relatõ h̄z fundamentū p̄pinquū. 7 fm h̄c relatõez cōem p̄sone p̄sute p relatões originis referunt̄. Et p hoc ad arg. p̄cedo em̄ qd fm equalitatē essentia nò referē ad se. neqz etiã fm eq̄litate p̄nititas referē ad filiatõez. s̄ nò sequit̄ ḡ p̄nititas nò ē aliã relatio ab eq̄litate. imò fm equalitatē referē pater h̄ns essentia 7 p̄nitatē ad filiū. Nec apparet. p̄babilitas in ista p̄ntia. eq̄litas est relatio alia ab illis originis. ḡ fm illā vel idē referē ad se vel relatio ad relatõem oppositā. imò qd plus ē fm p̄nitatē nec referē idē ad se nec relatõ ad relatõez oppositā. s̄ relatiuū ad correlatiuū oppositū et sic est in p̄posito. nisi qd ibi relatiuū cōstituitur p̄mo relatõne qua referē. hic aut̄ tm̄ denominat̄ a relatiõne qua refertur quasi aduenticia.

De tercio articulo dico qd

ista relatõ que inest extremis istis. inest fm fundamentū qd est in eis ex natura rei. Et hoc p̄bat̄ duplici aucte euãgelij. 7 duplici aucte aug. 7 duplici rōne. p̄rima auctas ē Job. v. p̄i⁹ allegata. p̄rem suū dicebat esse deū equalē se faciendo deo. qua em̄z necessitate 7 realitate pater genuit filiū eadēz genuit sibi eq̄lem. dicente aug. p̄tra maximi. li. iij. ca. ij. Si dicim⁹ inquit qd p̄ maior ē filio. qz p̄ genuit. fili⁹ nò genuit. cito r̄ndebo imò ideo p̄ maior nò est filio. qz eq̄lez genuit filiū. 7 h̄ iudei ceci intellexerūt. fm qd p̄ tractat cr̄st̄. sup ioh. v. qz x̄pc̄ in dicendo se filiū p̄ris. dicebat se ex h̄ esse eq̄lem p̄ri. **E**t s̄ iterū p̄bat̄ ex scda auctoritate euãgelij 7 scda aug. Illa euãgelij est ioh. qd dedit mihi p̄ manus om̄ibz est. 7 verbū aug. huic p̄sonas ē. xv. de tri. c. xiiij. p̄ inquit genuit filiū p om̄ia eq̄lem sibi. non em̄ sc̄ipm̄ integre p̄fecteqz dixisset si aut̄ min⁹ aut̄ apli⁹ cēt in verbo qd in sc̄ipso. Ex istis format̄ talis ratio. p̄fectissima p̄municatio nò est nisi p̄fectissimi termini p̄municabilis 7 imp̄fectissima magnitudine fm quam omnino sit eq̄lis productus. p̄ducenti. Si ergo ex natura rei communicatio illa in generatõne diuina est necessario p̄fectissima sicut terminus p̄fectissimus comunicatur in magnitudine p̄fectissima qua datur filiõ quod est manus om̄ibz sicut ipse dicit. sic ex natura rei data est sibi equalitas ipi patri habenti eandem essentiam in eadem magnitudine.

Huic concordat tercia auctoritas scripture que est ad phil. scdo non rapinam arbitratus est esse se equalē deo Et cum hac tercia auctoritate concordat augustin⁹ super Johan. omeli. xvj. sup illud equalē se faciens deo. Sed

non ipse se faciebat equalē sed ille illum genuerat equalē. Si primo se faceret equalē deo caderet in rapinaz. Augus. vult dicere. non se fecit equalē deo rapiendo vel usurpando equalitatem sed faciebat. id ē. assererat se eq̄lem deo p̄pter hoc quod dixit se natum ex deo. vnde dicit ibidem x̄pc̄ equalis patri natus est. Unde sic illum p̄mendat apostolus. qui cum in forma dei esset non rapinaz arbitratus est esse equalē deo. quid est non rapinam arbitratus. nisi qd non usurpauit equalitatem dei. sed erat in illa in qua natus est. vnde p̄misit ante. ecce inquit intelligunt iudei quod nò intelligūt arziari. qui dei filium ineq̄lem patri dicūt. nec iudei intellexerūt patrem esse equalē filio. sed tm̄ intellexerūt in verbis quia talis p̄mendaret̄ filius qui equalis esset patri. Ex om̄ibz istis verbis scripture 7 aug. videt̄ haberi. qd sicut p̄ naturalem generationem coicata est filio natura eadem et magnitudo sube sic 7 equalitas. Ad p̄clusionem istam ratio prima ē ista. si esset alia magnitudo in p̄re 7 in filio fm arziarios. fili⁹ essz minor patre minoritate q̄ essz relatio realis 7 nò tm̄ rōnis. relatõnes em̄ de p̄mo modo fundate sup quantū. non vt vnum sunt reales. ideo magis vel eque si eadēz magnitudi⁹ de coicat̄ erit equalitas realis. Scda ratio est que q̄si cōfirmat istam. quia nò videt̄ p̄babile qd oppositum imperfectū sit in entibz ex natura rei. 7 nò possit ibi esse oppositū p̄fectū ex natura rei. **N**unc at̄ eq̄litas ē oppositū p̄fectum et ineq̄litas oppositū imp̄fectū fm aug. d̄ q̄ntitate aic. vbi loq̄t̄ ad discipulum sic. Equalitatem inquit ineq̄litate iuris. ante ponis. nec quisq̄ est vt estimo humano sensu p̄dictus cui illud non videatur. **N**unc autem in entibus est perfecta unequalitas. quia maioritas 7 minoritas ex natura rei et realis. ergo videt̄ irrationabile qd in entibz non sit perfecta equalitas realis. 7 ex natura rei. nusq̄ autem est perfecta nisi in personis diuinis. quia nusq̄ alibi est magnitudo perfecta. **C**ōsimiliter posset argui de idēp̄tate 7 diuersitate. qz idēp̄titas est extremū siue oppositum p̄fectius. est autē fm multos aliqua diuersitas p̄fecta in entibus que sit relatio realis. ergo aliqua idēp̄titas p̄fecta que sit relatio realis. **N**usq̄ autē est ita p̄fecta sicut in personis diuinis. illa em̄ que ē eiusdem suppositi ad se: nò est relatio realis. illa autē que ē in creaturis alterius ad alterum non est p̄fecta. quia non ē ibi nisi diminuta vnititas. **E**x his tribz articulis p̄cludit̄ solutio questionis. si ei fm p̄mune sententiã relatio realis nò requirat nisi ista tria. p̄mū fundamentū reale. quod. s. sit in re 7 ex natura rei. scdm̄ 7 extrema realia 7 realiter distincta. terciū et qd ipa ex natura rei inest extremis. absqz scz om̄i cōsideratione intellectus vel absqz opatõne potentie extrinsece. 7 ista tria p̄ueniunt equalitati in diuinis eque sicut cuiusqz equalitati in entibz. vel magis. vt p̄z de se in articulis p̄missis sequitur qd hec equalitas erit relatõ realis. sicut alia quecunqz realis. 7 magis ista q̄ quecunqz alia. **A**d p̄mū argumentū p̄ncipale p̄z ex prima snia que ponitur de magnitudine in primo articulo. quia non est illa magnitudo molis s̄ p̄fectõnis. 7 sic deus est magnus fm augus. non sine quacunqz magnitudine. quia esset p̄radict⁹. nec p̄z p̄ns sine quātitate quacūqz: s̄ est magnus vno modo sine quātitate. alio modo non. **A**d scdm̄ argumentū p̄z. qd magnitudo nò nūerat̄. **R**ñsio ad primā obiectionem contra dicta in secundo articulo. **T**ercio arguit̄ sic. illa relatio nò inest ex natura rei q̄ eq̄ inest si inest ex sola cōsideratione intellectus circumscripta existentia reali. sed ciz circumscripta p̄ impossibile ex̄ntia reali diuinarū personarum posita tamen sola cōsideratione in intellectu earum adhuc intelligit̄ eq̄litas quemadmoduz nunc in entibus rōnis intelligit̄ que nò excedunt se fm suam entitatē. eq̄litas ḡ psonaz nò ncc̄io req̄rit ex̄ntiã realem personarum. sic qn̄ sine ea possit intelligi esse. **R**ñ. qd oino ncc̄io p̄segtur aliquid sicut ex̄ns siue fm ex̄ntiã p̄segtur illud vt existēs. ita vt intellectū p̄segtur illud vt intellectū ncc̄io. vt quēadmodū ad hominē realr̄ ex̄ntem p̄segt̄ ipm̄ eē risibile ex̄nter. ita si intelligatur homo siue sit siue non sit necessario

intelligit risibile pñs ipsum in intellectu. nec tñ sequitur q risibile nō sit eius passio realis. Ita hic ppter necessariam psecutionē equalitatis ad supposita distincta in natura diuina. siue illa existant. equalitas puenit eis existēter siue illa intelligant circūscribendo exñtiam vel abstrahendo ab exñtia in intellectu psequit equalitas. Ad formā ergo argumenti dico. q illa maior q accipit relatiōez non esse realem q ppetit extremis habentibz oīno esse rōnis cōcedi pōt si intelligat q eis tñ ppetet ut habentibz esse rationis. sed sic minor est falsa. nō em̄ tñ puenit istis ut bñ tū esse rōnis sed esse reale 7 ideo realiter.

Questio. vij.

Questio de his que conueniūt deo p pparatiōez ad intra 7 spālī de his q̄ important respectū psonē ad psonam. restat videre de his q̄ pueniūt deo p pparatiōem ad extra. siue que important respectū dei ad creaturas. Et primo de respectu potest eē difficultas. vno mō q̄tum ad extremū cui cōuenit. secūdo mō q̄tum ad extremū siue oppositum qd̄ respicit. De respectu ad extra q̄tum ad illud cui cōuenit duo sunt questura. pmo de illo extremo in generali. secūdo in spālī. Prima questio est ista. **U**trū deū esse om̄ipotentē possit nātali rōne et nēcia demonstrari. Et h̄ in generali intelligendo. nō descendēdo ad aliquā psonā in spālī. Secūda qd̄ est spālīter pparando ad vnā psonā. Utrūq̄ verbū dei vel filiū in diuinis hēat aliquā causalitatē p̄p̄iam respectu creature. Ad primū sic pcedit. videt̄ primo q̄ deū esse om̄ipotentem possit nātali rōne demonstrari. qz nātali rōne demōstrat̄ deum esse infinite potētīe q̄ et om̄ipotentīe. añs pbat̄. qz pbs pbat. viij. pbi. deū esse infinite potentie ex h̄ q̄ mo uet tpe infinito. pbo pñtiam. infinita potentia nō pōt ab aliqua potentia excedi. nec intelligi excedi. qz tūc aliqua posset esse maior illa. 7 ita illa non esset infinita. sed om̄is potentia que nō est om̄ipotentia potest intelligi excedi a potentia q̄ est om̄ipotentia. Ad oppositum si pōt demonstrari deū esse om̄ipotentē. q̄ et deū posse generare filium. pñs falsum. qz est mere credibile. 7 p pñs nō nātali ratiōe demonstrabile. pñtia pbat̄ p aug. ptra maximū li. iij. c. vij. ubi arguit sic. si pater nō genuit filiū sibi equalē. aut qz nō potuit aut qz nō voluit. Et vteriq̄ arguit si nō voluit eum inuidū dixisti. si nō potuit ubi est om̄ipotentia dei patris? Utrūq̄ arguere. si p̄ nō potuit gignere filiū sibi eq̄lē nō fuit om̄ipotens. q̄ ex opposito si ē om̄ipotens pōt gignere filiū sibi equalē. 7 ita si añs est demōstrabile. 7 p̄q̄ns. Preterea si sic. posset demōstrari deū posse creare omne creatibile. pñs est falsuz. qz angel⁹ est qd̄daz creatibile 7 tam̄ nō pōt demonstrari naturali rōne ut videt̄ q̄ angel⁹ sit ab eo creatibile. qz pbs sequēs rōnem naturālē. nō posuit intelligentias creatas a deo. imo eas nēcio a se posuit. h̄ est nō ab alio effectiue. xij. metha. c. v. Ubi postq̄ oñdit sbam sepatam nullā h̄re magnitudinē p hoc mediū qz h̄z potentiaz infinitā. 7 infinita potētīa nō pōt esse in magnitudie. querit̄ utrū ponendū sit vnā talē aut plures. 7 determinat q̄ plures. Et h̄ nō solū p̄m ipm̄ prima suba imaterialis. h̄ quecūq̄ infinita. et pari rōne est a se necessaria. Hic p̄mittende sunt due distinctiōnes necessarie. Et secūdo iuxta membra distinctiōnis soluenda est questio. Prima distinctiō est nota ex primo posteriorum. que est q̄ demōstratiōnum alia est ppter quid siue p causam. alia quia: siue per effectum. Probatur ista distinctiō p rōnem. quia om̄e necessarium verūz non euidens ex terminis. habens tamen pnerionem necessariam et euidētem ad aliud ut psequēs necessariūz euidens. ex terminis pōt demonstrari p illud verum euidens. nunc aut̄ aliquod verum necessariūz non euidens ex terminis habet connexionem necessariam ad aliquod verum acceptum a causa. 7 aliquod ad verum acceptum ab effectu. nō solum em̄ veritates de causis nō possunt esse sine quibusdā veris de effectibus. sed nec e conuerso. igitur pōt aliquod verum deberi p aliquod verum

euidens acceptum a causa et tunc propter quid. vel p ali quod verum acceptum ab effectu et tunc quia. Et vide tur hic sequi correlarium. qz principia imediata siue euidētia ex terminis. nō possunt demonstrari demōstratiōne quia. quod si verū est. tunc quedam media vera inf̄ prima vera et conclusiones vltimas et solum illa. sunt demōstrabilia. quia per vera vltima. Qualiter autē verūz acceptum ab effectu possit esse euidens et tamen verum acceptum a causa non euidens. patere pōt si aliquis cōsideret modum illum acquirendi scientiaz. j. metha. et. ij. posteriorū p experientia. qz p experientia ē frequē notū de effectu quia ē ex multis singularibus acceptis a sensu 7 nullo modo scitur ppter quid ita est. quia illud non habetur a sensu nisi mediante vltiore inquisitione. Secūda distinctiō est de om̄ipotentia. 7 illa presupponit confusum intellectum huius termini om̄ipotentia. qui talis ē. qz om̄ipotentia nō ē passiva sed actiua. non quecūq̄ sed causatiua. per hoc habetur qz ipsa ē respectu alterius in essentia causabilis. quia nō ē causalitas nisi respectu diuersi simpliciter. ergo ē potentia respectu possibilis non generalit̄ ut opponitur impossibili. nec etiā ut opponitur necessario omni modo de se. nec prout conuertitur cum producibili. sed respectu possibilis prout possibile idem ē quod causabile quia terminus potentie causatiue. includit etiā om̄ipotentia quandam vniuersalitatem. non quidem ipsius potentie. non em̄ om̄ipotentia est quecūq̄ potentia formaliter quia nō ē potentia aliqua creature. Sed ista vniuersalitas ē ipsius potentie non simpliciter sed respectu hui⁹ quod ē possibile siue creatibile. ut sit sensus om̄ipotentia ē ipsa potentia actiua respectu cuiuscūq̄z creabilis. Et hoc pōt intelligi dupliciter. vno modo qz sit cuiuscūq̄z creabilis imediate vel mediate. alio modo qz sit cuiuscūq̄z creabilis 7 imediate saltem imediatiue cause. h̄ est nulla alia causa actiua mediante.

De secundo articulo videntur

de demōstratiōne. 7 primo de demōstratiōne ppter quid. secūdo de demōstratiōne qz. De demōstratiōne ppter quid sunt tres pclusiones. Prima ē ista. Deū esse om̄ipotentēz vtroq̄z mō accipiēdo om̄ipotentia ē verū demōstrabile in se demōstratiōne ppter quid. Secūda pclusio. Illud verū de demōstrabile viatori stāte simplr̄ statu vie. Tercia pclusio. Illud verū nō pōt demonstrari viatori ex notis sibi naturaliter 7 de lege p̄muni. De demōstratiōne qz sunt due pclusiones. Prima ē ista. deū esse om̄ipotentē om̄ipotentia respiciente imediate quodcūq̄z possibile h̄z sit verū. nō tñ ē nobis demōstrabile demōstratiōne qz. Secūda pclusio deū esse om̄ipotentē om̄ipotentia imediate vel mediate quodcūq̄z possibile respiciente. pōt demonstrari a viatore demōstratiōne qz. Sic q̄ sunt. v. pclusiones ex quibz integrat̄ solutio qōnis. Prima pclusio pbat̄ sic. Illud ē verū demōstrabile in se ppter quid p aliud verū p̄ generalit̄ qd̄ ex terminis suis h̄z qz sic posset demonstrari. tale ē istud verūz. deus ē om̄ipotēs vtroq̄z mō q̄z. maior p̄z. qz tale verūz ē in se quale ē ex rōne terminoz. vñ illud ē in se verū notūz p se qd̄ ex rōnibz terminoz ē p se notū. ex hoc sequit̄ qz tale verū in intellectu p̄cipiēte sic terminos. sit p se notū. minor pbat̄. qz verū illud qd̄ ex terminis suis ē necessarium et mediatū. ex terminis etiāz h̄z qz in se sit demōstrabile propter quid. tale verum ē istud deus ē om̄ipotēs vtroq̄z mō intelligēdo om̄ipotentia. Probatiō. p̄z em̄ qz sit verum 7 necessariū. nec h̄ hic pbat̄. qz de h̄ non ē qd̄. h̄ tñ modo de mō quo illud verū possit oñdi siue innotescere. Qd̄ etiā sit verum nēciūz mediatū pbat̄. qualis ē ordo realis inter aliqua distincta realr. talis ē ordo cognoscibilitatis inter eadem q̄litercūq̄z distincta in esse cognoscibili. nūc aut̄ si esset distinctiō realis inter naturā. intellectū. voluntatem. et potentia ad extra esset talis ordo realis. qz natura h̄z talem intellectū 7 talem voluntatē. ideo ē sic potēs respectu talium ad extra. q̄ qualitercūq̄z ē hic distinctiō semp̄ ē ordo cognoscibilitatis talis. qz nātā diuina habet talem

intellectum et talem voluntatem: ideo habet talem potentiam que est omnipotentia. p3 ergo qd hoc veru necessarium habet mediu. 7 qd mediu. quia intellectu. vel voluntatez. vel vtrunqz. Hoc idē scz qd illud veru sit mediatu. pbat sic. qz omne veru necessarium vel ē mediatu vel imediatu. illud aut non ē immediatu qz. pbatō mi. qz notōnale imediatius videt puenire eētie q illud qd dicit respectu ad extra. vt habet ex solutōne pme qōnis. nūc autē notōnale nō ita imediate puenit essētie diuine sicut aliqd eētie. sicut pbat in solutōne eiusdē qōnis. qz dicere puenit p hoc mediu qd est pfecta memoria. q multo magis omnipotentia que dicit respectum ad extra. nō puenit deo siue cuiuscunqz psonē diuine oīno imediate. Prima pbat istaz duaz posset habere quandā declaratōez annexam. que. s. potentia sit formalr omnipotentia. vel magis pprie loquendo imediatu fundamētū respectu oīpotētie. an. s. intellectus in deo an volūtas: sed hmoi ex pla: non ē ad ppositu simpliciter necessaria. quia ex vtroqz membro eque habetur intentu. **S**ecda conclusio sic intelligit. q viator nihil habens qd repugnet statui vie. nec simplr nec etiā ad tempus pmanens. cuiusmodi ponit raptus pauli. pōt habere istā noticiā p mediu ppter quid deus ē oīpotens. intelligendo de vtraqz oīpotentia. Hec conclusio pbat sic. In quocunqz intellectu pōt haberi pceptus simplex virtualiter includēs veritatē imediatā 7 vltimē mediatā: in illo intellectu haberi pōt noticiā ppter quid veritatis mediate. sed stante simplr statu vie citra. s. omnē noticiā pmanentem vel transeuntē. que scz repugnat statui vie. potest haberi talis pceptus simplex. virtualiter includens istam. deus est oīpotens. et etiā virtualiter includens suāz imediatā pcedentē qz. minor ista qm ad hoc qd aliquis cōceptus simplex virtualiter includit istam mediatē aliqua alia imediata. p3 ex hoc qd in pbatōne pime conclusiōis ostensum est istam esse mediatā. **S**ed restat hoc probare qd talis conceptus in intellectu viatoris. possit haberi stante simplr statu vie. hoc est circa cognitōez non tm beatificā sed etiā raptus. Hoc autē pbat. pmo exemplo. scdo rōne. Exemplo sic. aliquid intelligit p accidēs sicut intelligitur homo intelligendo albū vel risibile. Vltimē aliqd intelligit p se sed in vlti vt intelligit homo intelligēdo animal. Tercio intelligit aliquid p se etiā in piculari. s. ad huc quodāmodō p se. sicut intelligit hominē anteq intelligam diffinitōez. 7 quocunqz gradus ponant. qz licz pzin9 gradus posset distingui per absolutū et respectiuū. vltim9 tamen gradus cognoscendi aliquod incōplexum cognitōne scientifica siue pua scientie. est cognitio diffinitiuā. qz ipsa est cognitio p se in piculari distinctissima. excedens etiā illam pfulam cognitōem de qua loquit pbs. j. pbi. sustinent autē hec et noia ad ratiōez qz. Saltem in hac cognitōne diffinitiuā habet pceptus euidenter 7 virtualiter includens omnes veritates necēias de tali obiecto. Ex h arguit. Cognitio distinctissima pua actui scientie siue cōceptus. maxime euidenter includens veritates pncipiōrū et conclusiōnū. pōt haberi citra visionē clarā siue cognitōnem intuitiuā eius obiecti. Sed quecunqz cognitio de deo q sit citra visionē clarā vel cognitōnez intuitiuā ē simpliciter possibilis statui vie. q talis pceptus pōt simpliciter haberi de deo. stante simplicitate statui vie qui sufficiat ad cognoscendū verum complexū. Huius sylli. maior apparet exemplo iam posito. 7 cum hoc ex quadam distinctione inter intellectōnem abstractiuā et intuitiuā que posita est questione. vi. articulo primo. Et breuiter hic repetit. qd et si cognitio abstractiuā possit esse non existentis eque sicut et exētis: tamen intuitiuā non est nisi existentis vt existens est. Cognitio autem hominis abstractiuā 7 diffinitiuā potest esse non existentis 7 exētis. patet ex dictis ibi. et patet ex se. quia ita habetur si res non existat: sicut si existat. ergo illa cognitio diffinitiuā est citra cognitōnem intuitiuā obiecti diffinitiuā vniuersalis. Adinor etiā patz ex dictis ibidem. quia sola cognitio intuitiuā diuine eētie est illa que ponit hominē extra statum vie. si simpliciter

simpliciter. si ad tempus ad tempus. **Q**uod pbatum est ex pmo probatur etiam ratione sic. de quocunqz obiecto scientie potest haberi cognitio simpliciter distinctissima abstractiuā obiecti circa intuitiuā. deus autem est per se obiectum alicuius scientie. ergo de ipso potest haberi talis noticiā distinctissima citra intuitiuā. 7 per psequens ppositum. quia illa non poneret aliquem extra statum vie. et tamen virtualiter et euidenter est includens omnes veritates necessarias de deo. probatō ma. omnis scientia est de re non precise vt existens est. quod intelligo sic. q ipsa existentia et si sit ratio intellecta in obiecto vel circa obiectum. tamen non necessario requirit vt actualiter conueniens obiecto. in qm obiectum est scibile. Istud probat ex intentione pbi. vij. metba. c. xiiij. Demonstratio inqt est necessarioz et diffinitio scientifica. 7 non ptingit sicut nec scientiam quandoqz sciam qnqz ignorantiam esse. ita nec demonstrationem nec diffinitionez. supple quandoqz contingit esse talem qnqz non esse talem. Ex hoc pcludit. palam autem ipsorū. s. singulariū corruptibiliū neqz scientia neqz diffinitio. neqz em sunt manifesta corrupta scientiaz habentibz euz a sensu abcesserint et saluatis in anima rationibz eisdē nō erit demonstratio neqz diffinitio. Intelligo sic rōnem pbi. q si de cōtingenti siue de corruptibili vt tale esset diffinitio vel demonstratio. cum illud tale possit qnqz esse qnqz non: saluata tamen rōne in anima. sequitur qd esset qnqz scientia de illo obiecto qnqz ignorantia 7 qnqz demonstratio 7 qnqz non. quod ē impossibile. Ex hoc ergo habeo istam ppositionez. qd cum ratio in anima possit manere non manente exētia actuali obiecti. sequitur qd exētia non ē per se ratio obiecti vt scibile est. quia ratio sciēntifica non potest manere eadem in anima non manente eodem quod est per se scibilis vt scibile est. siue autem scibile possit existere in re siue non. saltem ratio eius vt scibile est pōt manere eadem in anima non manente existentia. Abstrahit ergo scientia ab exētia. ita qd non includit eam in rōne scibilis. **T**ertia ista conclusiōem habet p correclarium. quō theologia pōt esse scientia in intellectu viatoris. stante simpliciter statu vie. quia intellectus potēs habere conceptum virtualiter includentē. omnes veritates de ipso necessarias ordinatas. immediatius scilicet 7 mediatius potest de illo obiecto habere scientiam completā. Sic autē potest intellectus viatoris haberi de deo qz. Adinor p3. quia distinctissimus conceptus subiecti theologie quod est de. pōt hri citra cognitōnem intuitiuā. 7 ille conceptus 7 virtualiter 7 euidenter continet omnes veritates necessarias de subiecto. Contingentes autē non potest includere. quia ille non sunt nate includi in ratiōne alicuius subiecti. Quecunqz enim veritas includitur sufficienter in aliquo simplici conceptu est necessaria. Tam de contingentibus sunt quedam veritates necessarie. non quidem de actu eorum. sed de possibilitate. et ille etiā modo predicto sciri possunt. vtpote deus est potēs creare. potens resuscitare. potens beatificare. 7 sic d alijs articulis fidei respicientibus contingentiam. nec vltra istud veruz necessarium de eo quod est deum posse est aliquid proprie scientifice cognoscibile qm ad tale ppositu. **E**sset ergo viator perfecte scientifice theologus. qui per conceptū distinctissimum diuinitatis possibilez haberi citra cognitōnem intuitiuā. cognosceret ordinate veritates omnes necessarias. siue illas que sunt de intrinsecis que necessario insunt. siue illas que sunt de possibili comparando ad extrinseca. **E**x hoc sequitur qd si poneretur theologia esse proprie scientiam. in quodaz lumine citra lumen glorie et supra lumen fidei. et illud lumē poneret talis cognitio siue conceptus obiecti: vera esset opinio. Sed sic nō videtur intellexisse qui posuit lumen. qz videt posuisse lumen in quo cognosceretur obiectum. non autem quod esset formalis ratio siue formalis cognitio ipsius obiecti sicut hic est positum. **T**ercia conclusio est ista. qd homo viator ex puris naturalibus non possit demonstratiue ppter qd cognoscē istam deus est oīpotēs. hoc pbat sic.

quia ppositio mediata non pot cognosci ppter qd. nisi per
 ppriam immediatam. nec illa pot simpliciter cognosci nisi
 ex terminis. 7 specialiter nisi ex ratione termini subiecti.
 quod scz subiectum includit pdicatum et ppter hoc inclu-
 dit veritatem. siue noticiam illius imediate. Coordinatio
 ergo scie ppter quid. no est possibilis intellectui. nisi habe-
 ti pceptum de subiecto. virtualit 7 euidenter includentes
 totaz illa coordinacione. s. talis pceptus de deo non e pos-
 sibilis viatori ex puris naturalibz p statu isto. pbatio hu-
 ius. quia no est sibi possibilis ex naturalibz nisi cceptus
 qui pot causari virtute intellectus agentis 7 fantasmatu
 nihil em aliud est naturalit moues intellectum viatoris d
 lege pmini. Istoz aut virtute. s. fantasmatu et intellect
 agentis. no pot causari in nobis pcepto distinctus de deo.
 qui virtualit 7 euidenter includit veritates ordinatas vsqz
 ad illa deus e omnipotens vtroqz modo. Cum pbatio de
 pendet ex solutone qonis illius. quomodo deus est cognosci-
 bilis a viatore. Sz nuc breuiter pot sic ostendi. viator ha-
 bens cceptum simplicem 7 pfectissimum ad quem attingit
 homo ex naturalibz. no transcendit cognitionem pfectissi-
 mam simplicem de deo possibilem methaphisico. Cogni-
 tio em fidei non tribuit pceptum simplicem de deo. sed tm
 modo inclinad ad essendi quibusdam pplexis que no
 habent euidentiam ex terminis simplicibz apprehensis. et
 p pseques p fidem non habet pceptio simplex transcendes
 omnem cceptum simplicem apud methaphisicum. Hoc
 etiam patz. quia methaphisicus infidelis et alius fidelis
 eundem cceptum habent. Cum ille sic affirmans de deo.
 ille vo negans. non tm tradicunt sbinuicem ad nomen.
 sed etiam ad intellectum. Nunc autem cceptum simplex
 pfectissimum ad quez attingit methaphisicus de deo. non
 includit euidenter veritates ordinatas ad istam deus est
 omnipotens vtroqz modo. quia phi multi attingentes vt
 supponitur ad pceptus pfectissimos posibles viatori ex
 naturalibus de deo. ad noticiam huius veritatis attingere
 no potuerunt. qd tm fuisset eis possibile si talem cceptum
 simplicem habuissent. imo fuisset eis quasi necessarium. qa
 ex virtute illius vidissent illam veritatem quasi imediatam
 7 vterius applicando p illam ex ista necessaria deductioe
 sciuisent veritatem illam mediatam. Probat hoc aliter.
 quia primu principiu ad qd attingit methaphisico et hoc
 pprium de deo. no est sibi notu nisi tm quia. esset aut notu
 sibi ppter quid. si posset haberi pceptio de deo virtualit et
 euidenter includente veritates ordinatas de deo. gzc. Pri-
 ma ppositio q methaphisico no attingit ad principiu ppriuz
 de deo magis notu q qa. pbat: qa pmissa media ad pclu-
 dendu quodcuqz ppriu de deo. est aliq ppositio pticularis
 affirmas de ente pticularit aliqd pdicatu. qd ppetit enti
 creato. 7 ex tali pmissa ccludit methaphisico de ente ptic-
 ulariter pdicatu ppriu de deo. vtpote si arguit aliqd ens
 est causatu. g aliqd ens e causa no causata. vel aliqd ens
 est finitu. g aliqd ens e infinitu. vel aliqd ens est possibi-
 le. g aliqd est necessariu. Des iste psequetie pban p hoc
 q pditio impecta no inest alicui enti nisi alicui enti inest
 pditio pfectior. cu impectu dependeat a pfecto. Omis iste
 pntie no pban aliqd nisi qz. sicut manifestu est. Con-
 illud obicit. qz cu volutas sit mediu ad pcludendu omni-
 potentia de deo. 7 hoc demonstratone ppter qd. sicut dictuz
 est in pma pbatone prime pclusionis. 7 intellecto viatoris
 pot cognosce ibi esse volutate. imo esse pma 7 pfectissimaz
 voluntatem. g p hoc mediu pot cognosce ppter qd omipo-
 tentia in deo esse. Ite omis ppositio vera 7 necia de extre-
 mis hntibz pceptus simplr simplices e p se nota. talis est
 illa q affirmat de deo passionem aliquam gzc. Pretea pas-
 siones note de ente naturali pcludit aliqs pfectoes de deo
 qz impecto i mobili concludit de pmo mouete pfectioez.
 phicuz g pot attinge ad cognitioez hndam de deo. quia p
 effecto naturales. no g videt q cognitio methaphisici pos-
 sit transcendere phicam si methaphisico possit tm habere co-
 gnitioem quia: p tales effectus.

Additio prima.

Ad solutones istoz obiectoz pot dici. Ad primuz ne-
 gando pntiaz qz licz intellecto viatoris possit ex suis natura-
 libz cognoscere ibi ee pfectissima voluntate. s tm est p pce-
 ptum impectu. qz no est incouenies p pceptu impectu co-
 gnosci aliqd esse pfectissimu. sicut p pceptuz finitu cogno-
 scitur aliqd esse infinitu. Et ideo no sequitur. q p tale roem
 voluntatis quaz viator hz ex lege coi possit tanq p mediu
 euides a priori cognosce deo inesse omnipotentia. Ad se-
 cundu dicendu est q qlitercuqz sit de maiore. minor vide-
 tur neganda. quia etsi deo sit res simplicissima. non tm ois
 pceptus que nos habemus de eo est simplr simplex. 7 ideo
 no optet omem ppositioez talem esse p se pprie. 7 tm si esset
 p se: no tm ex hoc esset p se nota. Ad terciu dicendu. q co-
 gnitio methaphisici de deo. excedit cognitioez phici d deo.
 tam extensiu ppter multitudinem passionu vel pprietatum
 cognitaz. q intensiu ppter maiore pfectoes 7 pfectoem
 modu cognoscendi. 7 p hoc ad forma argumenti dicat co-
 cedendo pnam pntiam 7 pns ad istum intellectum. q me-
 thaphisicus pot ad altiozem cognitionem attingere q est il-
 la cognitio quia. ad qua sufficit naturalis vl phic attige-
 re. nam in cognitioe quia. est dare latitudinem 7 excessuz
 fm maius 7 minus tam intensiu q extensiu. Et ideo cu
 vterius inferet. g pot attingere ad cognitioem ppter qd:
 neganda est psequencia.

Item consequenter viden

dum est de demonstratone qz. primo videndu est de omipo-
 tentia imediata respectu omis possibilis. vbi prio intelle-
 ctus illius imediatonis exponet. scdo positio phozu vide-
 bit. 7 terciu qd sit tenedu. De prio sic mediato cause re-
 spectu effecto pf intelligi duplr. vl. s. qz cat p caz media. vl
 qz cat mediante aliq effectu. No ei ois effecto medi ad ali-
 um effectu est sem p causa illi effectus. ita pot intelligi im-
 mediatio cause actiue. vel excludendo cam actiuam medi-
 am vel excludendo effectum medium prioem illo effectu.
 De vtraqz immediatioe simul. dico q non solum phi sed
 etiam theologi negarent deum esse omnipotentem imme-
 diate. quia non pceditur deum posse causare relatioez. ni-
 si prius vel duratone vel natura cando fundamentu. 7 ita n
 pot in quetiaqz effectu imediate. sic q nullo effectu qi me-
 dio pri natura cato. Est g difficultas de imediatoe vt exclu-
 dit solumo cam efficientem media. 7 intelligedo effectiuam ge-
 neraliter. siue illa causa mere in cando attingat effectum
 pncipale siue tm aliquem effectm puiu vel disponete ad illu.
 scdm scz de positioe phoz. Circa s phi vident sentire no
 solum q non sit demonstrabile deuz esse omnipotentem ime-
 diate s etia q hoc sit impossibile. Et videt primu eoz in
 ista ppositioe stare. Principiu necessarium 7 omnino pfe-
 ctum ad nihil imediate ptingeter se hz. bec pbat. qz nulla
 nouitas seu cotingentia pot assignari in principiato ime-
 diate a tali principio. non em quia illud principiu alr se hz
 cu sit simplicit necessariu. nec qa illo vniiformiter se habe-
 te aliquid aliud requiritur vel impedit. quia no e principiu
 impectum. 7 p pns nec impedibile. nec insufficiens. siue
 aliud requirens. Si ista ppositio iam probata vera
 esset scilicet q nihil potest esse imediate 7 ptingeter a pn-
 cipio necessario et sufficiente. statim sequitur q no potest
 creare omne creabile imediate. Ista psequencia proba-
 tur. primo in speciali de motu. quia sequitur q de no pot
 imediate creare motum. siue specialiter motum localem
 siue spalissime circularem celi. Et hoc videtur fm intenti-
 onem phoz pbari. pmo generalit. quia si posset omnem
 effectum imediate causare sine causa secunda. sic posset
 facere q nulla causa scda habet actionem ppriam. Sed fm
 pmentatozem. ix. metha. sup illud. igitur possibile. Lu ei
 entia no habeat actioez pprias no habebut centias ppri-
 as. Manifestuz est q apud phm inconueniens est deum
 posse centias omniu aliozu destruere. cu fm ipm aliq alia
 a deo sint formalr necessaria. Lofirmat. qz si preter ordi-

nem causarum in vniuerso possit quemcumq; effectuz cau-
sare. ergo ordo causalitatis in causis nō esset simplici-
tate. ergo nec essentialis. quod est incōueniens apud
philos. ¶ Secūdo spāliter videt hoc ostendi de motu qd fm
philos. vii. phisicorū. potentia infinita nō pōt immedie
mouere corpus in tempe. quia si sic. aliqua potētia finita
posset mouere corpus in equali tempore. sicut ipse deducit
ibi. eo qd augmentata virtute motiua minuitur tempus i
quo mouet. Dabatur ergo ex intentione ares. qd deus non
potest immedie causare motum ppe dictuz. quia cum sit
successiuus. necessario erit in tempore. ¶ Si dicat qd po-
test rem motus causare sed sine successione. quia p muta-
tionem subitam ad illud ad quod finitum mouens moue-
ret in tempore. Contra hoc non soluit. quia deus non pōt
immedie causare motum circularem celi. quia nō i tem-
pore vt conceditur. nec in instanti. quia in illo instanti to-
tum celum esset in eodem loco et quelibet pars sui in eod
loco in quo prius. ergo in illo instanti celum non mutat.
¶ Tercio hoc videtur ostendi de quocunq; effectuz mate-
riali. quia per transmutatōnem materie vt videtur habet
pduci. Videtur em ares. vii. metra. ptra pla. pbare qd se-
paratum a materia non possit immedie transmutare ma-
teria. Et pmentator ibidez. impossibile est qd forme sepa-
rate transmutent materiam. nihil em transmutat materi-
am nisi quod est in materia. et hoc conuenit dicentib; mū-
dum generari. qd transmutas ipm sit aliqd indiuiduorum
vel indiuiduū vt corp; particulare hec pmentator. Ultimo
videt istas pbatōnes posse pfirmari. et ex intentione phi. vii.
ij. phisicorū. vbi videt velle qd quicqd deus pōt immedie
causare et h totalr necio causat. qd nō videt posse poni cō-
tingētia ad cāndū et nō cāndū. nisi ppter aliquaz mutabili-
tatez in agente. et h qn effectus totalr et pēse dependet ab
agente. ¶ Tūc autē si deus posset immedie in qdlibet causa-
bile qdlib; dependet totalr et pēse ab eo. et p pns necio qd-
libet cāret. et tūc seqtur magis. qd cause scde priuent actō-
nib; suis qd tangit pma ratio. et qd de immedie cāret omēz
motū. qd tangit scda rō. et qd deus immedie cāret omnem
effectū materialez. qd tangit tertia ratio. ¶ De tercio te-
nendū est fm cōem sniaz theologoz tū sic eē omipotētez
qd sine quocunq; alio agente possit cāre quodlibet causabi-
le. nec tū istud pōt demonstrari demonstratōne qd ¶ Primū
pbat aucte. In principio creauit deus celū et terrā. Addu-
citur etiā ad h ratio. qd vtrius actiua cuiuscunq; cause scde.
eminenti; ē in pma cā et in pmo agente qd in ipa cā secūda
habēs aut eminenti; vtrū actiua. videt posse in effectum
absq; illo qd diminuit h; virtutē illā. ¶ Non ei ad pducti-
onē effect; requirit im pfectio vtrius actiue. qd nulla impfe-
ctio est rō agendi. h ē magis impedimentū actōis. ¶ Con-
firmat. qd videm; causas equocas ita pfectos effect; pdu-
cere sicut vniocas. qd nō eēt nisi haberēt vtrū actiua eo
mō quo sufficit ad cāndū pfecte. nō aut hnt virtutē vniuo-
cam h tū eminentē qd et. ¶ Ista rō licet videat pbabilis. nō
tū eēt pbo demonstratio. negaret em ista ppositōez qd qd in
se eminenter vel vtrū h; vtrū actiua cause prime. ipm
pōt immedie effectū illi; cāre. Diceret em qd eminenti-
ori modo hnt talē virtutē pōt quidez in suo ordine in effe-
ctū talis vtrius. h ordo suus est qd sit causa supior et remo-
tior. ¶ Quā adducit qd im pfectio nō requirit ad cāndū. diceret
qd cū dico immedie cāre scdo dico. s. causatōez: et ille req-
rit pfectōez. et modū siue immediatōez cāndū et ille requirit
im pfectōez ānerā. qd ad immedie cāndū requirit im pfectio
nō sic rō cāndū h sicut pōtō necia in agēte. ¶ Ibi ei est ordo
eēntialis ibi nō pōt aliqd eē. primū im pfectissimo nisi ipz
sit aliqliter im pfectū. qd si pfectū eēt. primū im pfectissimo
eēt eque imediatū cuiuslibet alij a se. et tūc ista non hnt or-
dinē eēntialē. sicut nō eēt ordo eēntialis in speciebo nume-
rorum si quelibet eque immedie pcederet ab vnitare. Et
quo pz. qd istam ppositōez negaret pbo pfectior causa ime-
diatius causat. intelligendo p immediatius exclusionem
cause propinque actiue. immo diceret qd sicut pfectior est
causa superior. ita p plūes causas medias causat. nec iste

cause medie requirunt vt addatur pfectio causalitatis q
tota pfectissime est in sola prima sed magis requirunt vt
habeat ordinata pfectio descendens ad vltimū imperfe-
ctum. ordinata autem pfectio non habet sine diminutōne
pfectōis et cum im pfectōne annera. ¶ Scdm scz qd illud
verum non pōt demonstrari demonstratōne quia. probat
primo auctoritate. qd phi ad noticiam talium veroz scz
possibiliuz demonstrari demonstratōne quia deuenire po-
tuerūt. non aut ad noticiam hui; veri. imo eius opposituz
tenuerūt. quod nō est verisimile de aliquo demonstrabili
demonstratōne quia. ¶ Secūdo hoc pbatur rōne. quia ordo
causalitatis non pcludit qd superior possit sine inferiori in
effectum in quez potest cum inferiori. sicut sol non potest
per se generare hominē sine patre sicut cū patre. ergo pa-
ri ratōne ordo iste non cōcludit qd prima causa possit sine
secunda in effectum istum in quem pōt cum scda. Hoc eti-
am manifestius est in alijs generib; causar. Si em fm a-
liquos esset ordo essentialis in materijs. puta qd pma ma-
teria anime intellectiue. ppinqua sit corpus organicū. et sic
vltimū vsq; ad materiā simpliciter primaz que sit pma
materia respectu forme prime subalis. nō optet qd materia
simpliciter pma possit esse materia imediata respectu cu-
iuscunq; forme cuius pōt esse alia materia scda. hoc etiam
patet in formis. nō est optet qd prima forma possit esse im-
mediata forma cuiuscunq; informabilis. cur; pōt eē imedi-
ate alia forma scda. et hoc siue pma forma et scda accipian-
tur ordine generatiōis siue pfectōis. ¶ Ista qd dicta sunt
de causa materiali et formali habent maiorē euidentiā. si
vera sit opinio de pluralitate formar. de quo mō nō ē qd.
h ad ppositum sufficit qd si in causis materialib; et forma-
lib; esset ordo: nō opteret qd primū esset causa imediata
cuiuscunq; causabilis. qd modo vbi talis ordo est. puta in
causis efficientib;. nō optet qd prima possit esse causa ime-
diata cuiuslibet. Hoc etiā patet in causis efficientib; respe-
ctu cognitiōis. nam pncipia ponunt cause respectu pgniti-
ōis pclusionis. vt habet. ij. phisicorū. licet primū pncipi-
um hēat veritatē euidētissimā et etiā pnceat eminēter et v-
tualiter veritates omi posterior;: nō tū optet qd possit esse
imediata causa cognoscēdi quocunq; posterior. imo optet
p media ordinate. pcedere ad h vt acgrat cognitio pclusi-
ōis remote. ¶ Hoc tandē patet in ordine causarum fina-
lium. accipiēdo em vltimū in aliq; coordinatōne finii. nō
oportet qd illud possit esse causa finalis imediata respe-
ctu cuiuscunq;. quia aliqd remotum nō ordinat ad ipsuz
nisi immedie sine propinquoze. sicut organa exteriora or-
dinata ad potionem vel incisionem. nō ordinantur ad sa-
nitatem nisi mediātib; istis finibus proprijs. ¶ Sed
licet hec pclusio nō sit demonstrabilis. quia tamen cuz ve-
ra sit. oppositum demonstrari nō potest ideo ad ratios ad-
ductas pro opinioe phozum respōdendum est. Ad pma
theologus bene cōcederet qd causa prima potest ista cau-
sata nō solum priuare suis actibus sed etiam proprijs enti-
tatibus. quia ea potest annihilare. ¶ Nec pcedat cum pho
in ista ppositōne qd omne sempiternū est formalr neciū.
et hoc vocando omē euiternū sempiternū. qd euiternum sim-
pliciter pōt nō esse. h nō tali potētia passiva intrinseca qd
lis est incorruptibilibus. Aliter licet deus priuet entia se-
cunda actionibus suis. preueniendo causalitatem eorum
et causando effectus quos illa possent causare. non oportet
q; priuet illa suis entitatibus. manent enim et nō cau-
sant suos effectus quia alia causa immedie causat illos
possent tū illos causare. sicut manet iste ignis et tamen nō
causat ignem in hoc ligno si aliud agens fortius preueniat
in igniendo. posset tamen causare quia formā que est pzi-
cipium igniendi habet. et ita potest intelligi dictum com-
mētato. cum ait. Cum entia nō habēt actōes proprias nō
habebūt essentias proprias. quod i ante neget hnt actōez
ppria. debet intelligi nō tū actualr. quia tū argueretur a
destructione posterioris ad destructionem prioris et esset
fallacia cōsequētis. quia pluribus alijs modis pōt poni
destructio istius posterioris. puta p fortius agēs preueni-

ens vel p̄traziū impediens. Sed debet intelligi in antecedere nō habet actōes proprias. nec actualiter. nec aptitudinaliter. nec virtualiter. 7 bene sequitur q̄ nō habebūt proprias eētias. quia quodlibet actiū per propriam formā 7 virtutem habet virtualiter suam actiōem. etiam quādo nō actualiter p̄ducit. Et ista expositio antecedētis pōt haberi ex illo verbo p̄mētatoris quod p̄mittit. p̄uenit istis vt nullū ens habeat actiōem propriam naturalem et subdit. Cum entia nō habebūt actōes proprias supple naturaliter vel aptitudinaliter fm̄ propriā naturam. nō habebūt essentias proprias. Illi autem p̄tra quos arguit ibi sc̄z moderni ponūt vnum agēs oīa entia sine medio. sed nō sicut xp̄i ani. quia fm̄ aug. vij. de ciui. c. iij. Sic deus res quas cōdidit administrat. vt eas agere proprios motus sinat. lz enīz posset agere oīa. 7 sic agendo entitates quidem rerū nō destrueret sed eas quasi ociosas 7 vanas relinqueret. maluit tamen eis sicut entitatem sic 7 virtutem actiuam 7 propriam tribuere actiōem. nō em̄ vniuersaliter p̄fectionem rebus subtrahit cuius sunt capaces. Ad sc̄dam formāz materialē nō negat theologus immediate induci in materiaz a deo. imo inferius in questione de bona fortuna dicitur quid ares. sensit de anima intellectiua. de intentione eius. vij. methaphisice. vbi adducitur p̄mētator 7 videtur dicere. q̄ nullum imateriale possit transmutare materiā immediate. Et si intelligat de deo sicut videt sp̄aliter per illud verbū dicentibz mūdū generari. negaret euz theolog⁹ 7 eādē sententiā dicit p̄mento tercio p̄ illud. quod mouet materiā necessario est corpus h̄ns qualitatem actiuā aut potentiā que agit p̄ corpus habēs qualitatem actiuāz. 7 imponit ares. q̄ idem sentit. Sed melius videt q̄ q̄ littera ares. pōt habere sanū intellectū 7 lra p̄men. sanuz intellectum habere pōt. q̄ dicat auer. nō h̄re intentōez ares. 7 saluetur ei⁹ intentō. q̄d hic etiā videt posse fieri. Nam d̄ hoc ad p̄ns breuiter transeūdo dici pōt. q̄ ares. ibi arguit contra pla. p̄bando q̄ idee nō sunt necessarie ad generatiōem quia sufficit hoc aliqd ad generandū hoc aliqd. s̄ nec idee p̄nt generare hoc aliqd. quia si generās non est hoc aliqd nec genitū erit hoc aliqd. Extraqz p̄ntia satis tenet contra ideam pla. nec t̄m extendēda est ad p̄positum nostrū. sc̄z d̄ deo. quia si idea generaret. est generans vniuocum. quia eiusdem speciei. nō est autē aliqua causa vniuoca necessaria nisi p̄posita 7 materialis sicut genitū est p̄positū 7 materiale. Hoc p̄ prima parte rōnis. s̄. q̄ idee nō sunt necē. p̄ro sc̄da pte. s̄. q̄ idee nō p̄nt generare facit illud quod si generās vniuocum nō sit hoc aliqd p̄positū 7 materiale nec genitū erit hoc aliqd. deus autē 7 pōt eē causa generatiōis 7 requirē ad generatiōem. nō sicut causa vniuoca s̄ equoca. et hoc sup̄ma in cui⁹ virtute agit oīa alia causa tam vniuoca q̄ equoca. Ad terciū. absolute p̄cedendum est tam ares. q̄ auer. deū posse immediate mouere corpus negasse. Et in hoc habet theologus vtrūqz negare. p̄posuerūt t̄m deū mouere celuz mediate. s̄. mediante intelligētia que ē propria motrix celi. d̄ hoc amplius tanget r̄ndēdo ad terciū argumentū p̄ncipale ad q̄dem. Ad quartū quod p̄firmat istas tres p̄positiōes dici pōt. q̄ nō ē de intentione ares. q̄ deus absolute necessario causat quicqd immediate causat. hoc est sine causa media agente. sicut dicit inferius de anima intellectiua in q̄one de bona fortuna. s̄ fm̄ ip̄z deus necēio agit quicqd pōt agere immediate. hoc ē sine oīi medio siue agente ad ip̄m. siue ad aliqd p̄uū disponsens ad illud. 7 sine oīi medio causato sine p̄uio ad illud. illud q̄ q̄d sine oīi medio causato p̄uio siue causante p̄uio pōt agē. hoc necēio agit. Et rō h̄e apud eum. qz ex quo istud a solo deo immediate oīno depēdet ip̄si⁹ nouitas i cēndo siue p̄tingētia n̄ reducet fm̄ ip̄m vltimate. nisi i aliquā nouitate i deo. Et sic intēdit ip̄e arguē. vij. phi. qz illa nouitas mot⁹ vli siue oīno p̄mi mot⁹ siue etiā oīno p̄mi cātū q̄dēqz illud eēt. eēt immediate a deo sine oī cā mere agente vel disponēte 7 sine oī causato medio. De illo autē quod pōt de immediate cāre: sine. s̄. causa mere agente attingente illud dum t̄m sit aliq̄ causa dispositiua ad illud. vel sal-